
  

 

事務局が 3 人体制から 2 人体制になって半年が過ぎました。その間、業務に支障が出ないよう何とか綱渡りの状態で仕事

をしていますが、370 余名の会員に対して事務局 2 人では絶対的に少ないというのが、執行部の一致した意見です。 

お知り合いで推薦いただける人がおられましたら事務局までご連絡いただきますよう、よろしくお願い致します。 

 

【公衆衛生部】 

≪一 般≫（妹尾） 

今年度の歯周病検診は 12 月末日で終わります。 

以下に間違いやすい注意点を列記します。 

・「歯数」は必ず記入してください。 

（該当する歯がない場合“ ０ ”を記入） 

・「CPI 欄」はポケットの数値ではなく全てコードを記入。 

・「指導区分」等のチェック・記入に漏れがないように。 

 その他、記入には「手引き」を十分ご参照の上、 

来年１月７日（月）までに事務局必着でご提出下さい。 

≪教 育≫（笠井） 

１１月１４日（水）、平成３１年４月１日施行をめざして岡山

市議会員の提案による「岡山市子どもを虐待から守る条例

（案）」の意見交換会に参加してまいりました。岡山市の特徴

としては、関係機関の責務の中に歯科医師と明記されている

こと、条例が施行されるにあたり、財政上の措置が行われる

こと等でした。 

≪訪 問≫（南本） 

執務して頂きました先生方のご尽力により、本年度の

「岡山市入所介護施設等口腔ケア等導入支援事業」を無事

実施することができました。今後、来年度の実施を希望して

いる施設に対する研修会や、昨年度までに実施された施設

を対象に衛生士会によるフォローアップ研修会などが予定

されています。 

【技工学院】（居樹） 

２年生は国家試験に向けて勉強中ですが、並行して就職

活動も頑張っています。相変わらず求人はものすごい数です

が、地元岡山の求人はまだまだ少ないようです。地元で就職

を希望する学生さんも少なくありません。技工士の求人を

お考えの先生は是非お早めに求人票を提出してくださればと

思います。 

来年度の新入生募集も引き続き行っております。毎月入学

試験を予定していますので、該当する方がおられましたら

紹介していただけたらと思います。 

 

【総務部】 

≪医療管理≫（浜崎） 

健康診断を受診されましたら、岡山市歯科医師会に

領収書を添えて補助金支給の申請書を提出してください。

歯科国保組合経由で淳風会にて受診した場合は領収

書の添付の必要はありません。 

≪厚 生≫（西原） 

11 月 18 日に恒例の歯ッピーフェアが岡山天満屋にて

開催されました。暖房器具を準備し寒さ対策万全で当日

を迎えましたが、幸いにも暖かい気候の中でフェアが

行われました。気候も後押しして今年も大勢の市民の

方々にご参加頂きました。特に今年から初参加の技工士

会の３D プリンターのデモは子供達も興味津々でした。

当日ご参加いただいた先生方には改めて御礼申し上げ

ます。 

≪広 報≫（杉山） 

市歯報道第 167 号が皆様のお手元に届いたことと思い

ます。市歯報道に関してお気づきの点、ご意見、ご希望

等がございましたらご連絡ください。 

【研修部】 

≪社会保険≫（太田） 

特別対応加算＋175 点を算定した患者さんに、さらに

処置や手術等に対し加算する場合、従来は「衛生士、

看護師等が参画した場合」に限られていましたが、現在

は「患者の状態に留意しながら治療を行った場合」と

緩和されました。例えば先生お一人で重度の認知症

の患者さんの治療をした場合等も該当します。 
≪研修企画≫（岡崎） 

次回の学術臨床放談会は来年２月３日（日）１０時より

岡山駅西口の岡山県医師会館で行います。講師は歯内

療法専門医である澤田則宏先生をお招きして、いろいろ

な角度から歯の保存についてお話ししていただきます。

また、最新の治療材料についても触れてくださいます。

どうぞ奮ってご参加下さい。尚、事前質問も受け付け

ております。 

《行事予定》   事務局 年末年始休み 12 月 29 日(土)～1 月 6 日(日) 

2 月 3 日(日) 第 214 回学術臨床放談会（10:00） 

 

岡山県医師会館 401 会議室 

皆さんお元気ですか。ことに夏の豪雨で被災されました先生には大変なこととは思いますが元気を出していただきたいです。

今年の忘年会は学校歯科関係の学会参加のため欠席させていただき、閉会のご挨拶ができなくて残念でした(笑)。 

さて、10 月より県歯会館が建て替えのため使えなくなりました。各委員会、各同窓会等の運営担当の先生方には大変

ご不便を感じておいでのことと思います。さぞ、頭を悩ませているのでしょうね。でも、2 年後に新しい会館ができて、そこ

はどんな部屋なんだろう、どんなに便利な工夫がなされているのだろうなどと考えるとワクワクして今の状況を楽しむこと

もできると思います。変化、改革というのは不安だけど希望がありますよね。  


